Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais –    CPICER

Comissão de Heteroidentificação
Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 04/2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO
PARA A VAGA RESERVADA AOS CANDIDATOS NEGROS

O Presidente do Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Etnicorraciais, no uso de suas atribuições, em consonância com a
Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, a Portaria Normativa nº 04 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
de 10 de abril de 2018, e ainda a Portaria CEFET-RJ nº 1314 de 28 de novembro de 2023, que nomeia a  Comissão de
Heteroidentificação  – CHET,  CONVOCA  os  candidatos  habilitados  para  a  heteroidentificação  complementar  à
autodeclaração como pessoa negra (preta e parda) referente ao Edital nº 04/2023, que dispõe da seleção de candidatos para
provimento, em caráter efetivo, de cargos de Magistério Federal da Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o
Quadro Permanente dos campi Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Petrópolis, Nova Friburgo, Itaguaí, Angra dos Reis e
Valença, todos deste CEFET/RJ.

1. Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  relacionados  para  comparecerem  à  entrevista  presencial,  de  acordo  com as
informações contidas no Anexo III deste edital.

2. A CHET do Cefet/RJ, nos processos de verificação e de validação dos(/as) candidatos(/as) autodeclarados(/as)
negros(/as) (pretos e pardos), considerará:

2.1. O teor da autodeclaração assinada e entregue pelo candidato por ocasião de sua inscrição;
2.2. As características fenotípicas do candidato, observadas durante procedimentos conduzidos e registrados pela
CHET.

       3. A Comissão de Heteroidentificação será composta por cinco membros e seus suplentes, nos termos do Art. 6º da Portaria
       Normativa nº 04/2018.

 4.  Os procedimentos de heteroidentificação ocorrerão na modalidade presencial nas  Unidades  do  Cefet/RJ,  conforme
informações contidas no Anexo III deste edital.

      5.  O procedimento  de heteroidentificação  será  filmado e sua gravação  será  utilizada  na análise  de eventuais  recursos
interpostos
          pelos candidatos.

           5.1. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação, nos termos do
item 5, será eliminado do Processo Seletivo.

5.2. No horário agendado previamente para os procedimentos de heteroidentificação, o candidato deverá apresentar
documento oficial de identidade com foto e informar sua autodeclaração através da leitura do Anexo I.
5.3. Não  serão  considerados  quaisquer  registros  ou  documentos  pretéritos  eventualmente  apresentados,  inclusive

imagem  e  certidões  referentes  a  confirmação  em  procedimentos  de  heteroidentificação  realizados  em  outros
concursos públicos.

5.4. A entrevista gravada será arquivada junto ao Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais, protegida
por senha e poderá ser utilizada a qualquer momento para os fins previstos nesta convocação, sendo preservado o
sigilo dos  mesmos.

5.5. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso na entrevista, e não será
realizada

       entrevista, em hipótese alguma, fora do ambiente, da data e dos horários predeterminados neste edital.

6. O  candidato  que  tiver  sua  solicitação  de  inscrição  às  vagas  reservadas  deferidas  concorrerá  às  vagas  da  ampla
concorrência e às vagas reservadas aos candidatos negros, conforme Errata nº 01 do Edital nº 04/2023.

7. Em atendimento ao previsto na Lei nº 12.990, de 2014, os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas
oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas, conforme
Errata nº 01 do Edital nº 04/2023.

8. O candidato  cuja  autodeclaração  não  for  confirmada  em procedimento  de  heteroidentificação  concorrerá  às  vagas
destinadas à ampla concorrência.

9. O candidato será considerado não enquadrado na condição de pessoa negra (preta ou parda) se:

9.1 Negar-se a fornecer algum dos itens exigidos por esta Convocação.
9.2  A maioria simples dos integrantes da comissão não entender que o candidato apresenta  traços fenotípicos que o
identifiquem como pessoa negra (preta ou parda).

10. Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o(/a) candidato(/a) que prestar informação com conteúdo falso, com o
intuito  de  usufruir das vagas  ofertadas aos candidatos negros, estará sujeito(/a) ao cancelamento  da  inscrição  no
certame.

11. Do resultado da aferição da autodeclaração como pessoa negra (preto e pardo).

1 1 . 1Aferida a veracidade da Autodeclaração, constará o termo DEFERIDO, na divulgação do resultado no
endereço  eletrônico http://www.cefet-rj.br/index.php/concursos2

12. Será INDEFERIDA a inscrição do candidato concorrente às vagas reservadas a candidatos autodeclarados como
pessoa negra (preta ou parda), àqueles que:
12.1 não forem aferidos como “preto” ou “pardo” pela comissão;
12.2 não cumpram as orientações desta convocação;
12.3 não assinem a Autodeclaração de pessoa negra (preta ou parda).

13. Do recurso contra o resultado.
13.1 O candidato poderá interpor recurso,  seguindo o modelo do Anexo II,  exclusivamente contra o resultado da

heteroidentificação complementar à Autodeclaração, mediante exposição fundamentada, no prazo de 2 (dois) dias
úteis, contados  a  partir  da  data  de  divulgação  do  resultado.  A  data  final  para  apresentação  do  recurso  será
divulgada  juntamente com a  publicação  do  resultado.  O recurso  deverá  ser  direcionado  à  presente  comissão
exclusivamente por intermédio do e-mail: cpicer@cefet-rj.br, preenchendo obrigatoriamente no campo assunto:
Autodeclaração Edital 04/2023.

13.2 As respostas aos recursos serão divulgadas no endereço eletrônico http://www.cefet-rj.br/index.php/concursos2
13.3 Se mantido o resultado pelo INDEFERIMENTO, em nenhuma hipótese caberá novo recurso.

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Comissão de Heteroidentificação
Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 04/2023 ANEXO I

AUTODECLARAÇÃO DA PESSOA NEGRA

De acordo com a Lei de Cotas Raciais nº 12.711/2012, eu,                                   (nome completo), inscrito  no Edital Nº 04/

2023 - Edital para provimento de vagas para Docentes, e  no CPF ____________________, me autodeclaro como pessoa

negra da cor:

(   ) Preta

(   ) Parda.

Declaro ainda que estou ciente de que a prestação de informações falsas ou a apresentação de documentação imprópria pelo

candidato terá como consequência o cancelamento de sua matrícula junto ao Cefet/RJ, sem prejuízo das sanções cíveis e

penais eventualmente cabíveis.

As sanções previstas são   penais, no Decreto-lei nº 2848/1940 (Código Penal, artigos 171 e 299), administrativas (nulidade de

matrícula) e civis (reparação ao erário), além das sanções previstas nas normas internas do Cefet/RJ.

Caso seja aferida alguma irregularidade nas informações apresentadas, o eventual cancelamento da matrícula poderá ocorrer a

qualquer momento posterior a ela, em procedimento que assegure ao candidato o contraditório e a ampla defesa.

Neste ato, confirmo a informação prestada na inscrição. Ainda, neste ato, autorizo a obtenção da minha imagem através de

fotos e vídeo no computador da instituição ou na plataforma Teams, para análise do fenótipo, caso necessário, nos termos da

Lei 12.990/2014.

(Data e assinatura do candidato)

(Data e assinatura do representante legal, se candidato menor de idade)

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Comissão de Heteroidentificação
Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 04/2023

ANEXO II

FORMULÁRIO DE RECURSO

Ao: Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais do CEFET/RJ

Sr. (Sra.) Presidente,

Referente ao Edital Nº  04/2023, eu,  ____________________________________________________(nome completo),

inscrito (/a) no CPF sob o nº _____________________, portador(/a) de cédula de identidade n o  Registro Geral sob o

nº____________________, endereço eletrônico ______________________________________, residente e domiciliado(/a)

na  Rua  ___________________________________________,  nº  _______________,  Bairro  _______________________,

Cidade  _______________________ -  UF  _____,  CEP  _________________, inscrito (/a) na seleção sob o número

__________________, área de  conhecimento ___________________________________, venho, com base no Artigo 11

do referido edital, solicitar: BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RECURSAL.

Em face da respeitável decisão de indeferimento da cota racial exarada pela Comissão de Heteroidentificação, o que faço

pelos fatos aduzidos a seguir:

Justificativa:

Rio de Janeiro,                  /                    /

Assinatura do Candidato

Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais – CPICER

Comissão de Heteroidentificação
Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.

EDITAL Nº 04/2023

ANEXO III

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PPIS – PROVIMENTO DE VAGAS PARA DOCENTES DAS UNEDS ANGRA DOS REIS,
MARACANÃ, MARIA DA GRAÇA E NOVA IGUAÇU

CAMPUS INSCRIÇÃO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOME DIA/HORÁRIO/LOCAL

MARIA DA
GRAÇA

0620935-6 INFORMÁTICA,
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
CIÊNCIAS DAS
COMPUTAÇÃO

DIEGO CARDOSO
BORDA CASTRO

Dia: 09/12/2023
Horário: 09h
Local:  Sala de reunião do Gabinete da
Direção da UnED Maria da Graça.
Endereço:  R.  Miguel  Ângelo,  96  -
Maria da Graça, Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20785-220

MARIA DA
GRAÇA

0614937-0 INFORMÁTICA,
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
CIÊNCIAS DAS
COMPUTAÇÃO

EDUARDO
AUGUSTO
FERREIRA DA
SILVA

Dia: 09/12/2023
Horário: 09h15
Local:  Sala de reunião do Gabinete da
Direção da UnED Maria da Graça.
Endereço:  R.  Miguel  Ângelo,  96  -
Maria da Graça, Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20785-220

MARACANÃ-
DEMET

0620026-6 EDUCAÇÃO FÍSICA VINICIUS
RODRIGUES DE
ARAÚJO

Dia: 09/12/2023
Horário: 11h
Local: Sala do NEABI – do CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEMET

0617116-8 EDUCAÇÃO FÍSICA ADAN MEDINA
RAMIRES

Dia: 09/12/2023
Horário: 11h15
Local: Sala do NEABI - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEMET

0614418-3 EDUCAÇÃO FÍSICA WALLACY
CAMPOS PRADO

Dia:09/12/2023
Horário: 11h30
Local: Sala do NEABI  - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEMET

0620441-3 EDUCAÇÃO FÍSICA LUDYMILA
FERRARI
ESPINDOLA

Dia: 09/12/2023
Horário: 11h45
Local: Sala do NEABI - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEMET

0617023-0 EDUCAÇÃO FÍSICA VANIA MOURA
BIZONI

Dia: 09/12/2023
Horário: 12h
Local: Sala do NEABI - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEMET

0614611-8 EDUCAÇÃO FÍSICA GIOVANI
MADURO ALVES

Dia: 09/12/2023
Horário: 14h
Local: Sala do NEABI – Canabarro -
CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEMET

0615064-0 EDUCAÇÃO FÍSICA CARLOS
ALEXANDRE DA
SILVA

Dia: 09/12/2023
Horário: 14h15
Local: Sala do NEABI  - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0617636-1 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL
1)

JUAN FELIPPE
SANTIAGO DE
VASCONCELLOS

Dia:09/12/2023
Horário: 14h30
Local: Sala do NEABI - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0620235-4 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL
1)

RODRIGO DA
SILVA
MACHADO

Dia: 09/12/2023
Horário: 14h45
Local: Sala do NEABI – CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0618602-3 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL
1)

HELENA
RODRIGUES
OLIVEIRA

Dia: 09/12/2023
Horário: 15h
Local: Sala do NEABI – CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0617462-3 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL
1)

CAMILA SOARES
SILVESTRE
TOLÊDO

Dia: 09/12/2023
Horário: 15h15
Local: Sala do NEABI – CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0620645-8 ENGENHARIA
AMBIENTAL (PERFIL
1)

PEDRO CARLOS
LEMOS DA
COSTA

Dia:09/12/2023
Horário: 15h30
Local: Sala do NEABI - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0618771-0 ADMINISTRAÇÃO LUIZ ROGÉRIO
CORDEIRO DE
OLIVEIRA

Dia: 09/12/2023
Horário: 15h45
Local: Sala do NEABI – CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0614607-0 ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO PERFIL
1

VICTOR HUGO
PEREIRA
RODRIGUES

Dia: 09/12/2023
Horário: 16h
Local: Sala do NEABI - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ
- DEPES

0616074-0 ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Perfil Graduação)

RAFAEL DA
SILVA CHAVES

Dia: 09/12/2023
Horário: 16h15
Local: Sala do NEABI  - CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,

552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

MARACANÃ-
DEPES

0619846-3 ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Perfil Graduação)

VITOR LUIZ
GOMES MOTA

Dia: 09/12/2023
Horário: 16h30
Local: Sala do NEABI –  CEFET/RJ
Endereço: Avenida General Canabarro,
552, 1º andar do Campus Canabarro,
Bairro da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ.
CEP: 20271-204

NOVA
IGUAÇU

0617398-3 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil 1)

LARYSSA CURTY
DA SILVA

Dia: 10/12/2023
Horário: 11h
Local:  Sala de Reuniões da Direção da
UnED Nova Iguaçu -CEFET/RJ
Endereço:  Estrada  de  Adrianópolis,
1317, Santa Rita, Nova Iguaçu.
CEP: 26041-271

NOVA
IGUAÇU

0617504-8 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil 2)

NATÁLIA
CUNHA DA
SILVA

Dia: 10/12/2023
Horário: 11h15
Local: Sala de Reuniões da Direção da
UnED Nova Iguaçu do CEFET/RJ
Endereço:  Estrada  de  Adrianópolis,
1317, Santa Rita, Nova Iguaçu.
CEP: 26041-271

ANGRA DOS
REIS

0617090-9 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Sistemas de
Controle e Eletrônica)

NERITO
OLIVEIRA
AMINDE

Dia: 11/12/2023
Horário: 14h
Local: Sala 5A, sala de reuniões da
Direção.–  UnED Angra dos Reis do
CEFET/RJ.
Endereço: R. do Areal, 522 - Parque
Perequê, Angra dos Reis - RJ,
CEP: 23953-030

ANGRA DOS
REIS

0620791-4 ADMINISTRAÇÃO RÔMULO
BERNARDO DOS
SANTOS

Dia: 11/12/2023
Horário: 14h20
Local: Sala 5A, sala de reuniões da
direção da UnED Angra dos Reis do
CEFET/RJ.
Endereço: R. do Areal, 522 - Parque
Perequê, Angra dos Reis - RJ,
CEP: 23953-030

NADSON NEI DA SILVA DE SOUZA
SIAPE 712938

PRESIDENTE DO CPICER

		2023-11-30T23:18:41-0300